

**Procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall'art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall'art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell'ASI per l'affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari relativi a "Tecnologie Cubesat".**

**Batch n.9, quesiti da n. 89 a n. 104**

**09-11-2023**

Quesito		Risposta
89	<p>1. E' necessaria la fidejussione per un istituto del CNR che propone come prime?</p> <p>2. Se non fosse necessaria allora è confermato che non bisogna produrre neanche la dichiarazione del fideiussore?</p>	Si
90	<p>Confermate che sia possibile caricare sul budget di progetto l'intero costo per attrezzature inventariabili, anche se queste non saranno completamente ammortizzate alla fine del progetto ?</p>	1. Si
91	<p>Buongiorno, ringraziamo in anticipo per i chiarimenti che fornirete alle seguenti domande:</p> <p>1- Dalle risposte ai quesiti emerge che il termine "subappaltatore" e il "subco" vengono utilizzati in modo analogo. E' corretto che indicano la stessa cosa?</p> <p>2. E' corretto dunque dire che le tipologie di partecipazione possono essere solo: PRIME (MANDATARIO), PARTNER (MANDANTE), SUBCO (SUBAPPALTATORE)?</p> <p>3. Il subappaltatore deve compilare i formati PSS a suo nome oppure deve figurare come voce di fornitura nei PSS del prime o di un altro partner?</p> <p>4. Nel template All. 2 - Formato proposta tecnologie cubesat, al capitolo 3 figura: "Sottocontraente/Partner (1): (specificare se mandatario del RTI o del Consorzio, oppure se Subappaltatore)" In questo caso "mandatario" è un refuso? E' corretto che fosse indicato "Mandante"?</p>	<p>1. Si</p> <p>2. Si</p> <p>3. Voce di fornitura</p> <p>4. Si</p> <p>5. Si, è corretto.</p>



Agenzia Spaziale Italiana

	<p>5. Il mod.1, 2a e 2b richiedono la compilazione da parte di impresa mandataria e imprese mandanti. E' corretto affermare che tali documenti non devono essere compilati da impresa subappaltatrice?</p> <p>Grazie Cordiali saluti</p>	
92	<p>Confermate che sia possibile per un Dipartimento Universitario presentarsi come unico proponente (senza prevedere partner) avvalendosi della collaborazione di teams di ricerca afferenti ad altri dipartimento della stessa università, che quindi rendiconterebbero dei costi?</p>	<p>Come riportato nel bando: il presente bando è aperto alla comunità scientifica ed industriale impegnata nel settore in attività di ricerca e sviluppo e a tutti i potenziali utenti nazionali interessati all'utilizzo ed allo sviluppo di tecnologie radicalmente innovative ed abilitanti per lo spazio. Segnatamente, possono partecipare al presente bando: Organismi di ricerca, Università o Dipartimento Universitario o Ente di ricerca (sia pubblico che privato). In tal caso, per soggetto è inteso il singolo dipartimento/istituto dotato di autonomia e non l'intero Ateneo/Ente.</p>
93	<p>Buongiorno,</p> <p>in riferimento alla risposta n.15 .... si precisa altresì che il bollo va applicato per ogni foglio inteso come ogni 100 righe o ogni 4 pagine in base al limite prima superato.... si chiede se il calcolo delle pagine faccia esclusivamente riferimento al modello n.1.</p>	<p>Si veda il punto 58.</p>
94	<p>Un Dipartimento universitario può partecipare come subcontraente a più proposte presentate da altri soggetti proponenti?</p>	<p>Si veda il punto 2.</p>
95	<p>Stiamo cercando di pagare l'importo della garanzia provvisoria con versamento effettuato tramite "PagoPA". Il sistema non riconosce la partita IVA, pur essendo la nostra azienda regolarmente presente nell'albo fornitori ASI. Cosa dobbiamo fare? Grazie</p>	<p>Si deve contattare il servizio clienti del portale su cui si riscontrano problemi.</p>
96	<p>1. E' corretto tradurre 'SUBCO' come 'sottocontraenti' e non come 'subappaltatori'?</p>	<p>1. Per subco si intende un sottocontraente (tale categoria può ricomprendere più tipologie, quali, a titolo esemplificativo e</p>



Agenzia Spaziale Italiana

	<p>2. I sottocontraenti devono necessariamente conferire mandato collettivo a un prime, attraverso la costituzione (anche futura) di un consorzio/RTI?</p> <p>3. se un sottocontraente non vuole partecipare alla RTI/consorzio, è sufficiente che firmi i PSS al fine di essere considerato parte del progetto?</p> <p>4. la qualità di sottocontraente non presuppone che ci sia un contratto principale firmato con ASI dal prime, in rappresentanza anche dei sottocontraenti?</p>	<p>non esaustivo, i subappaltatori, i fornitori, etc...).</p> <p>2. La categoria di sottocontraenti ricomprende, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i subappaltatori, i fornitori, etc. Viceversa nell'ipotesi di RTI (e, in alcuni casi, nel Consorzio Ordinario) tali O.E. sono composti da impresa mandataria e impresa mandante.</p> <p>3. Il sottocontraente ( per la definizione vedere il punto 1 del presente quesito) non deve firmare i PSS</p> <p>4. Nel caso di O.E. costituito da un RTI, il contratto viene sottoscritto da ASI con il RTI rappresentato dalla mandataria. Nel caso di O.E. singolo il contratto viene sottoscritto con il singolo. In ogni caso, l'O.E. provvederà a stipulare il contratto con il subcontraente, che sarà un contratto stipulato fra l'O.E. e il sottocontraente. In particolare, in caso di subappalto, l'O.E. è tenuto a consegnare alla Stazione Appaltante il contratto di subappalto entro 20 giorni dall'inizio dell'esecuzione delle attività di subappalto.</p>
97	<p>Buonasera. Esiste un documento specifico da sottoscrivere identificato come domanda di partecipazione? Grazie</p>	<p>No</p>
98	<p>Tra i costi ammissibili rientrano anche i costi del personale amministrativo impiegato nelle attività del progetto, come ad esempio il Responsabile contrattuale nominato nell'Art. 15 dello Schema contrattuale (All.1-Schema Contratto) o altre persone impiegati nell'attività gestionale richiesta per lo svolgimento e la rendicontazione del progetto?</p>	<p>Sono ammissibili sul progetto i costi diretti relativi a personale destinato ad attività strettamente connesse al progetto (Project Office- Contract Administrator) per le quali è previsto specifico incarico. Diversamente, l'attività generica amministrativa è da considerarsi come un costo di struttura, quindi ricompresa nelle eventuali spese generali.</p>
99	<p>In merito alla Garanzia Provvisoria a corredo dell'offerta di importo stabilito in €4.000,00 (quattromila//00), si chiede gentilmente conferma che ai sensi dell'art. 93, comma 7 del Codice degli Appalti l'importo sia riducibile al 50% per aziende certificate UNI EN ISO</p>	<p>Sì</p>

	9001/UNI EN 9100 (certificazioni della serie UNI CEI ISO 9000)	
100	<p>Nel citato d.P.R. 26 ottobre 1972, n.642 esiste una tabella dove però non ci sono riferimenti alla tariffa dovuta in caso di partecipazione a procedura negoziata o aperta.</p> <p>Si richiede un chiarimento sul calcolo dell'importo dell'imposta per la partecipazione alla procedura negoziata, da pagare mediante f24.</p>	Si veda il punto 58.
101	<p>Buongiorno,</p> <p>il bando non specifica nessun TRL di riferimento per le tecnologie cubesat da sviluppare, ma fa cmq riferimento alla possibilità di "aumentare la fornitura di equipaggiamenti nazionali nell'ambito delle missioni finanziate dal programma ALCOR, qualora le tempistiche di sviluppo fossero compatibili".</p> <p>Vorremmo quindi chiedere se in fase di valutazione verrà considerato lo stato di maturità della tecnologia che si vuole proporre, ovvero se la valutazione premierà maggiormente progetti all'interno di un intervallo di TRL (quale?). O se al contrario, la valutazione tecnica prescindereà completamente dal livello di maturità della tecnologia proposta.</p> <p>Grazie</p>	La valutazione delle proposte verrà eseguita tenendo conto dei requisiti di valutazione riportati nel bando.
102	<p>Buongiorno</p> <p>a) dalla lettura di bando e chiarimenti risulta che i subappaltatori devono fornire i seguenti documenti: patto di integrità, dichiarazione titolare effettivo, dichiarazione conflitto di interessi, dichiarazione possesso requisiti ex art. 80. Corretto? Tali documenti vanno inseriti nella Busta Documentazione Amministrativa?</p> <p>b) dalla lettura di bando e chiarimenti risulta che i mandanti di RTI devono fornire i seguenti documenti: Modello 1, Modello 2 (congiuntamente al mandatario), patto di integrità, dichiarazione titolare effettivo, dichiarazione conflitto di interessi. Corretto?</p>	<p>a) Si vedano tutti i chiarimenti già emessi ed in particolare il punto 77</p> <p>b) Si, corretto, come riportato nel bando.</p> <p>c) Si veda il punto 58. Per domanda di partecipazione si intende il modello 1.</p>



Agenzia Spaziale Italiana

	<p>Tali documenti vanno inseriti nella Busta Documentazione Amministrativa?</p> <p>c) Si prega di esplicitare l'importo complessivo della marca da bollo. Nella risposta 15 si fa riferimento a 100 righe o 4 pagine, ma di quale documento? Con "domanda di partecipazione" si intende il modello 1?</p> <p>Per tutto quanto sopra, in caso di rinvio al bando e alla documentazione di gara, vi preghiamo di fornirci indicazioni specifiche relativamente ad articoli e paragrafi.</p> <p>Grazie</p>	
103	<p>Buongiorno,</p> <p>nella redazione della proposta economica è possibile inserire ore di personale afferente sia a prime che a subco e viceversa? anche tra subco e subco?</p> <p>ad esempio</p> <p>wp 1001 responsabilità Prime 100 ore risorsa prime 50 ore risorsa subco2</p> <p>oppure</p> <p>wp 1002 responsabilità Subco1</p> <p>100 ore risorsa Subco1 50 ore risorsa subco2 80 ore risorsa prime</p> <p>grazie</p>	Si
104	<p>Buongiorno.</p> <p>In caso di partecipazione di enti pubblici, istituti universitari a carattere scientifico e tecnologico, è possibile esporre i costi di overhead e in quale misura?</p> <p>C'è una percentuale massima?</p> <p>Nel ringraziarvi, porgiamo distinti saluti.</p>	<p>Eventuali spese generali ed oneri di struttura, per quanto riguarda enti pubblici, istituti universitari a carattere scientifico e tecnologico, dovranno essere disciplinati da specifici regolamenti/delibere emanati e finalizzati anche per la tipologia di prestazioni di cui al Bando ASI di riferimento (vd art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti)) . Tali importi possono essere riportati nella sezione "Other Cost Elements – Miscellaneous" e nel relativo foglio di lavoro di dettaglio</p>



Agenzia Spaziale Italiana

		possono essere inseriti i riferimenti a tali regolamenti/delibere.
--	--	--

Responsabile Unico del Procedimento

Giuseppe D'Amore